
2024 7 30





2024 7 30



2024 7 30



珠海市城市排水有限公司拱北水质净化厂突发环境事件应急预案

编制说明

为贯彻落实《中华人民共和国环境保护法》（中华人民共和国主席令第九号）、《突发

事件应急预案管理办法》（国办发〔2013〕101号）、《企业事业单位突发环境事件应急预

案备案管理办法（试行）》及其他相关法规的要求，保护自然环境及企业人员健康安全，减

少企业财产损失，珠海市城市排水有限公司拱北水质净化厂特成立了“突发环境事件应急预

案编制小组”，参考本公司的《珠海市拱北水质净化厂扩建工程环境影响报告书》《珠海市

城市排水有限公司拱北水质净化厂突发环境事件应急预案》第一版和第二版，并结合企业运
[...]
总框架，发挥主导作用

珠海市香洲区突发环境事件应急预案

主导，支援

珠海市城市排水有限公司拱北水质净化

厂突发环境事件应急预案

珠海市城市排水有限公司拱北水质

净化厂突发环境事件风险评估报告

案，在上级预案应急指挥机构统一领导下，组织开展应急协调处置行动，企业应急

体系图见图 1.5-1。

图1.5-1企业应急体系图

1.6环境污染事件分级

参考《国家突发环境事件应急预案》（2014年 12月 29日）、《广东省突发环

境事件应急预案》（粤府函〔2017〕280号）以及《珠海市突发环境事件应急预案》

（珠府函〔2018〕464号）中的环境污染事件分级标准，并结合污水处理厂的实际情

况，制定污水处理厂环境污染事件分级标准，针对突发环境事件严重性、紧急程度、

危害程度、影响范围、公司内部（运营工段、各车间、部门）控制事态的能力以及



珠海市城市排水有限公司拱北水质净化厂突发环境事件应急预案

- 7 -

需要调动的应急资源，结合公司实际，将突发环境事件分为不同的等级，依次分为：

Ⅲ级（一般环境污染事件） 、Ⅱ级（较大环境污染事件） 、Ⅰ级（重大环境污染

事件）。

Ⅲ级（一般环境污染事件）：事故的有害影响局限在公司的各车间、部门之内，

并且可被现场的操作者遏制和控制在公司局部区域内，包括危险化学品等小量泄漏、

可控的局部废水输送管道破裂、有火灾苗头，人员发生轻微中毒症状并需要人员疏

散等，启动三级响应，由该车间的车间主任负责应急指挥；组织相关人员进行应急

处置。

Ⅱ级（较大环境污染事件）：事故的有害影响超出车间、部门范围，但还局限

在工厂界区之内并且可被遏制和控制在工厂区域内， 包括危险化学品等在运营车间

和储存设施区域发生较大量泄漏、废水输送管道破裂、园区可控的小火灾、有毒有

害污染物或严重超标污水流入本污水厂导致污水处理能力下降（但不需停产或停产

时间未超过调蓄临界时间）、停电故障造成污水处理设施停工（停产时间未超过调

蓄临界时间），人员发生轻微中毒症状或可能导致伤残后果，应周边企业应急联动

要求等启动二级响应，由工厂应急领导小组负责指挥，组织相关应急小组开展应急

工作。

Ⅰ级（重大环境污染事件）：事故影响超出公司控制范围的，包括大量有毒有

害污染物或严重超标污水流入本污水厂（公司全面停产，停产时间超过调蓄临界时

间），停电造成污水处理设施停运（停产时间超过调蓄临界时间），设备、设施严

重故障，发生火灾和大面积泄漏事故，泄漏已流入水域或扩散到周边社区、企业，

造成的泄漏已无能力控制，人员较多发生中毒症状或出现多人死亡事故，社会影响

严重、性质恶劣，依靠企业自身力量不能控制，需要有关部门协助的环境事件，应

地方政府应急联动要求等，启动一级应急响应，由公司应急指挥领导小组总指挥负

责执行。

根据突发环境事件严重的程度，通报区、市、省或者国家相关部门，由相关部

门决定启动相关预案、并采取相应的应急措施。遇到政府成立现场应急指挥部时，

移交政府指挥部人员指挥并介绍事故情况和已采取的应急救援措施，配合协助应急

指挥与处置。

1.6.1可能发生的环境污染事件



珠海市城市排水有限公司拱北水质净化厂突发环境事件应急预案

- 8 -

根据风险识别从物质风险性、装置运营情况、防控措施综合分析确定事故情景。

并参照同类型公司的类比情况，确定公司还存在的环境风险因素有：

表 1.7-1 主要环境污染风险情况

序号 风险等级 单元名称 潜在风险因素

1

一般风险

等级

原辅材料区
装卸不慎、操作不慎等引起泄漏事件或火灾事故，部分原

辅物料接触对人体有害

2 危废暂存间 危废泄漏后可能会对厂区工人和周边土壤造成影响

3 运营车间
进水水质超标污水冲击事件、污水处理设备发生故障、污

水处理设备参数异常、污水管网破裂导致污水泄漏事件

4 除臭系统 除臭系统失效故障导致臭气超标排放

1.6.2 社会级环境事件（Ⅰ级）

（1）当发生 1.6.1中的情形时，其影响范围已超出公司界限外，造成外界恐慌，

使当地经济、社会活动受到影响，公司接到外部的抗议或投诉；

（2） 因发生 1.6.1中大气污染、危险化学品泄漏、危险废物泄漏、废气超标排

放或水污染事件造成受伤 5人以上，或中毒（重伤）10人以上的；

（3） 因发生 1.6.1中大气污染、危险化学品泄漏、危险废物泄漏、废气超标排

放或水污染事件需疏散、转移群众 50人以上，或造成直接经济损失 50万元以上的；

（4） 因发生 1.6.1中大气污染、危险化学品泄漏、危险废物泄漏、废气超标排

放或水污染事件后可能持续一段时间，事故暂未能得到有效的控制，并需要请求外

部的应急能力。

1.6.3 公司级环境事件（Ⅱ级）

（1）当发生 1.6.1中的情形时，其影响范围未超出公司界限外，能控制在公司

界限内的，但对公司内人员造成较大威胁的；

（2）因发生 1.6.1中大气污染、危险化学品泄漏、危险废物泄漏、废气超标排

放或水污染事件造成中毒或重伤 1～5人（不含 5人），但未造成人员死亡的；

（3）因发生 1.6.1中大气污染、危险化学品泄漏、危险废物泄漏、废气超标排

放或水污染事件需疏散、转移全厂员工，或造成直接经济损失 20万元以上，50万元

以下的；

（4）因发生 1.6.1中大气污染、危险化学品泄漏、危险废物泄漏、废气超标排

放或水污染事件后可能持续一段时间，通过调动全公司的应急资源，能有效地控制

事故的。



珠海市城市排水有限公司拱北水质净化厂突发环境事件应急预案

- 9 -

1.6.4 单元级环境事件（Ⅲ级）

（1）当发生 1.6.1中的情形时，其影响范围控制在单元装置区域内，现场作业

人员能及时处理、控制和消除，同时不会影响到周边岗位或发生连锁反应的；

（2）无造成重伤、中毒和人员死亡的事故，或者一次造成直接损失达人民币 20

万元以下的事故。



珠海市城市排水有限公司拱北水质净化厂突发环境事件应急预案

- 10 -

2企业基本情况

2.1企业基本情况

珠海市城市排水有限公司拱北水质净化厂（以下简称拱北水质净化厂）成立于

2003年，位于幸福之城－珠海，地址在珠海市香洲区拱北昌平路 28号。拱北水质净

化厂总占地面积为 10.7万m2。总设计规模为 20.5万吨/日，包括三期工程（8万吨/

日）、改扩建一期（5.5万吨/日）和扩建工程（四期）（7万吨/日）。拱北水质净化

厂主要服务范围有拱北、前山区域和吉大部分区域，服务面积约 39.5km²，服务人口

约 36万。

拱北水质净化厂一期工程始建于 1985年，处理工艺采用普通表面曝气法，设计

规模为 1.4万吨/日，于 1992年投入运行；二期处理工艺仍采用普通表面曝气法，设

计规模为 1.4万吨/日，1998年投产。一、二期工程于 2008年拆除。

拱北水质净化厂三期工程设计规模处理 8万吨/日，采用圆形环流A2O处理工艺。

三期于 1999年 7月正式开工，2002年 9月建成并投入试运行，2003年 4月正式投

入生产运营。2018年 7月进行提标改造，采用强化生物处理加精密过滤处理工艺，

2019年 6月正式通水调试，2020年 1月正式投入生产运营。

由于拱北水质净化厂一、二期工程工艺落后，处理能力和排放标准不能满足环

保要求，在原有一、二期地址基础上重新进行改扩建工程。拱北水质净化厂改扩建

一期工程设计规模 5.5万吨/日，采用改良A2O处理工艺。改扩一期于 2008年 7月动

工，2009年 12月正式投入生产并入商业运营。2018年 7月进行提标改造，增加精

密过滤处理工艺，2019年 6月正式通水调试，2020年 1月正式投入生产运营。

扩建工程（四期）设计规模 7万吨/日，采用A2O+MBR工艺。扩建工程（四期）

于 2013年 12月开始动工，2015年 10月正式投入生产运营。

拱北水质净化厂三期、改扩建一期和扩建项目（四期）出水排放标准执行《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准及广东省《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准之严者，臭气排放标准执行《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）厂界标准和《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）排气筒标准。厂界噪声排放执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）二类标准。

拱北水质净化厂基本情况见表 2.1-1，环保手续情况见表 2.1-2，主要构筑物见



珠海市城市排水有限公司拱北水质净化厂突发环境事件应急预案

- 11 -

表 2.1-3。
表 2.1-1公司基本信息表

企业名称 珠海市城市排水有限公司拱北水质净化厂

建设地址 珠海市香洲区拱北昌平路 28号

组织机构代码 91440400747097250F

地理坐标 东经 113°33′44.817″E，北纬 22°13′2.224″N

登记机关 广东省珠海市工商行政管理局

企业类型 国有企业

行业类别及代码 D-4620 污水处理及其再生利用

法人代表 欧进浩 联系方式 13570645457

联系人 邱妙丽 联系方式 17520283361

传真 0756-8114233 职工人数 46人

工作制度 三班制，年运营 365天

表 2.1-2公司环保手续情况

序号 环保文件项目名称 环保局批复

1 《广东省珠海市拱北水质净化厂工程环境影响报告书》 粤环建字〔1998〕135号

2 《珠海市拱北水质净化厂改扩建项目环境影响报告书》 珠环建[2007]259号

3 《珠海市拱北水质净化厂扩建工程项目环境影响报告书》 珠香环建书[2013]14号

4 《珠海市拱北水质净化厂提标改造工程建设项目环境影

响报告表》
珠香环建表[2017]59号

表 2.1-3公司主要构筑物一览表

编号 名称 规格 单位 数量 备注

三期工程

1 粗细格栅，提升泵房 20×12m 座 1 /

2 巴氏计量槽，曝气沉砂池 44×12m 座 1 /

3 1号变电所 150m2 座 1 /

4 A/A/O 池 D=46m，H=8m 座 3 /

5 二沉池 D=44m，H=4.2m 座 3 /

6 污泥调节池 150m2 座 1 /

7 离心脱水机房 30×20，7m 座 1 /

8 车库、仓库、加药间 60×8.5m 座 1 /

9 值班室 145m2 座 1 /

10 鼓风机、2 号配电房 395m2 座 1 /

11 值班宿舍 395m2 座 1 /



珠海市城市排水有限公司拱北水质净化厂突发环境事件应急预案

- 12 -

12 机修间 590m2 座 1 /

13 居民楼 占地面积 395m2 座 1 /

14 综合楼 755m2 座 1 /

15 值班室 61m2 座 1 /
改扩建工程

1 粗格栅及提升泵房 11.8×6.5+7.4×13.4m 座 1
土建 11 万 m3/d，设备：

粗格栅 11万 m3/d，水泵

5.5万 m3/d

2 细格栅间 12.2×8.8m 座 1 11 万 m3/d

3 曝气沉砂池 26.6×9.2m 座 1 11 万 m3/d

4 生化池 70×54.5m 座 1 5.5 万 m3/d

5 二沉池 D=40m，H=5.1m 座 2 5.5 万 m3/d

6 集配水井 D=10m，H=6.85m 座 1 5.5 万 m3/d

7 紫外线消毒渠 11.96×4.52m 座 1
土建 11 万 m3/d，
设备 5.5 万m3/d

8 鼓风机房 25.5×12.6m 座 1
土建 11 万 m3/d，
设备 5.5 万m3/d

9 变配电间 20.7×12.6m 座 1
土建 11 万 m3/d，
设备 5.5 万 m3/d

10 污泥浓缩脱水间 26.5×12m 座 1
土建 11 万 m3/d，
设备 5.5 万 m3/d

11 机修仓库 1425.6m2 座 1 11 万 m3/d

12 回流污泥泵井 6.85×4m 座 1 5.5 万 m3/d

扩建项目

1 进水分配井 5.5×3.00×7.80 座 1 /

2 初沉池 45.2×21.4×4.5 座 1 /

3 膜格栅 8.3×12.1×2.1 座 1 /

4 网板格栅配套冲洗设备间 7.8×9.7 座 1 /

5 生反池 53.5×63×8.0 座 1 /

6 膜池与紫外线消毒渠 25.9×63×4.7 座 1 /

7 膜设备间 11.65×63 座 1 /

8 膜鼓风机房 21×9.6 座 1 /

9 进水仪表小屋 20m2 座 1 /

10 出水仪表小屋 20m2 座 1 /

11 机修车间 1000m2 座 1 /

12 值班室 9m2 座 1 /

13 大门 6m2 座 1 /
提标改造项目



珠海市城市排水有限公司拱北水质净化厂突发环境事件应急预案

- 13 -

1 传达室及大门围墙 28.4m2 座 1 /

2 提升泵房 147m2 座 1 /

3 水质监测间 65m2 座 1 /

4 厌氧池 1212.1m2 座 3 /

5 滤池 920.67m3 座 1 /

6 紫外消毒渠 458.33m3 座 1 /

7 尾水提升泵房 667.97m3 座 1 /

8 储泥池 641.97m3 座 1 /

2.2自然环境概况及环境功能区划情况

（1）自然环境概况

1．地理位置

珠海是我国重要的口岸城市。设有拱北、九洲、珠海港、万山、横琴、斗门、

湾仔、跨境工业区等国家一类口岸 8个。区位优越，东邻香港，南与澳门陆路相接，

是珠三角中海洋面积最大、岛屿最多、海岸线最长的城市。珠海的海岸线长 604公

里，有大小岛屿 190个，其中，面积大于 500平方米的有 128个，有常住居民的 11

个，素有“百岛之市”之称。

珠海市城市排水有限公司拱北水质净化厂位于珠海市香洲区拱北昌平路 28号，

而珠海市位于中国广东省南部，地处珠江口与南海交汇之处，北接中山，南与澳门

水陆相连，全市下辖香洲、斗门、金湾 3个行政区，设有横琴、高新、高栏、万山、
[...]
河库稳定，均流珠海市区，担负着防洪、防旱、排涝、灌溉及城市供水等任务。本

区域河流河床质主要为粉沙质淤泥，在咸淡水的交互作用下形成了许多适宜于水生

物繁衍，生息的场所，是南方水产资源丰富的地区之一。

5．植被土地及生物多样性

珠海动物资源丰富，有国家一级重点保护动物蟒蛇等、国家二级保护动物猕猴、

穿山甲、松雀鹰、雀鹰、鸢、褐翅鸦鹃、长耳鸮和虎纹蛙等。有500多种植被，其中

包括担杆岛猕猴保护区的土沉香、吊皮锥和白桂木等3种国家三级重点保护植物和淇

澳红树林保护区内的红树林、斗门区的水松林等珍稀植物。经济作物主要有甘蔗、

稻谷、莲藕、番薯、花生、木薯、蔬菜等，果树作物主要有荔枝、龙眼、香蕉、柑

桔、杨桃、黄皮、菠萝、芒果、芭乐等，尤以荔枝、龙眼等最具盛名。

（2）环境功能区划情况

表2.2-1企业环境功能区区划分类表

项目 功能区类别

地面水环境 前山河水道，执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ

类标准

大气环境

根据《珠海市环境空气质量功能划分（2022年修订版）》（珠

环﹝2022﹞197号）规定本公司所在区域属于二类区，执行《环

境空气质量标准》（GB3095-2012）中的二级标准

声环境 属3类区，执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）

是否基本农田保护区 否

是否风景保护区、特殊保护区 否

是否水库库区 否

是否污水处理厂集水范围 是，拱北水质净化厂

是否必须预拌混凝土范围 是



珠海市城市排水有限公司拱北水质净化厂突发环境事件应急预案

- 17 -

是否环境敏感区 否

2.3周边环境保护目标

按照《企业突发环境事件风险分级方法》（HJ941-2018）的要求，企业周边大

气环境风险受体是以企业厂界为边际，半径为5km范围内的环境风险受体（包括居住、

医疗卫生、文化教育、科研、行政办公、重要基础设施、企业等主要功能区域内的

人群、保护单位、植被等）。水环境风险受体范围为废水排污口下游10km河流、海

域等。结合拱北水质净化厂实际情况，本次大气环境风险受体为范围500m内的人员

活动场所；水环境风险受体范围为废水排污口下游2km河流、海域等。

2.3.1大气环境功能区及企业周边大气环境风险受体

拱北水质净化厂位于珠海市香洲区拱北昌平路28号，厂区中心坐标为：113°

32′44.817″E，22°13′2.224″N。根据《珠海市环境空气质量功能划分》（珠环

﹝2022﹞197号）规定本公司所在区域属于二类区。大气环境风险受体敏感程度类型

按照企业周边人口数量进行划分。根据公司性质及地理位置，本次企业周边大气环

境风险受体范围为500m范围内的人员活动场所，本公司所在区域大气环境风险受体

分布情况见下表2.3-1，公司周边大气环境风险受体分布图见附件。

表2.3-1 拱北水质净化厂所在区域大气环境风险受体分布情况表

序号 环境风险受体点 方位 距离（m） 人口 联系电话

1 华发国际花园 西南 480 4000 0756-8137778

2 国华花园 西南 350 3500
400-800-0000转

678300
3 华苑花园 东北 150 3800 86-551-6529-9777
4 金丰苑 西面 140 2750 400-104-4818
5 中珠豪庭 西面 60 3000 0756-8280836
6 侨怡苑 西北 150 3600 1395656000
7 惠筠幼儿园 西北 150 500 0756-8114510
8 都市花园 北面 220 2900 18222107820
9 富丽苑 北面 70 4100 010-57260033
10 广发花园 北面 70 1500 0756-8899803
11 中立花园 北面 150 2100 0756-8284258
12 珠海卫校 北面 280 3500 0756-8896342
13 侨光花园 东北 360 1900 0756-8885237
14 东盛小区 东北 200 2500 0756-8282088
15 昌盛花园 东面 100 3300 0756-8868333
16 粤海国际花园慧苑 西南 450 1430 0756-8888317
17 粤海国际花园韵苑 南面 270 1300 0756-8126522



珠海市城市排水有限公司拱北水质净化厂突发环境事件应急预案

- 18 -

18 纪念孙中山市政公园 东南 340 400 853-28333000

19
中国石化（珠海拱北加油

站）
北面 40 6 0756-8873086

20 厨嫂当家（拱北店） 北面 50 5
15918789768
0756-8888018

21 宝裕美食街 北面 60 350 15818985085

22
iu酒店（拱北口岸轻轨总站

店）
北面 200 33 0756-8887666

2.3.2水环境功能区与水环境风险受体

按照《企业突发环境事件风险分级方法》（HJ941-2018）的要求，结合拱北

水质净化厂实际情况，水环境风险受体范围为废水排污口下游 2km河流、海域

等。拱北水质净化厂位于珠海香洲区拱北片区，纳污水体为前山河水道。

根据拱北水质净化厂现状，企业所排污水主要是员工日常生活工作中产生的

生活污水、污水厂运营过程中产生的生产废水和污水处理后尾水。厂区已实施雨

污分流，厂区雨水通过雨水管道进入桂花排洪渠，对水环境影响不大。

公司区域附近水系示意表见下表 2.3-2，公司周边水环境风险受体分布图见

附件。

表2.3-2 公司周边水环境一览表

水环境风险受体名称 距厂址方位 距厂界直线距离（m）

前山河水道 西面 1000
九洲港近岸海域 东面 1360
桂花排洪渠 东面 40

2.4拱北水质净化厂污水处理工艺

（1）三期污水处理工艺

企业三期工程采用较为先进的圆形环流 A2O 处理工艺（8 万吨/日）。经收集

的污水通过市政管网进入污水处理厂后，首先进入总进水井，然后流经粗格栅，截

留去除污水中粒径较大的悬浮物和漂浮物；再流入提升泵房的集水池。集水池内安

装潜污泵，提升污水进入细格栅，进一步去除水中的颗粒物。细格栅出水流入曝气

式沉砂池，沉降去除污水中的无机砂粒。然后进入A2/O生化系统。

在生化池的厌氧段污泥在厌氧状态下释放磷，同时进行部分有机物的氨化，厌

氧段的出水同二沉池的回流污泥同时进入生化池的缺氧段，在该段进行反硝化反应，

脱去部分的氮，然后与由好氧段的回流液与缺氧段进液充分混合，进一步去除氮，

并进入好氧段，进行好氧生物降解，去除BOD，同时进行硝化、吸收磷等反应，好



珠海市城市排水有限公司拱北水质净化厂突发环境事件应急预案

- 19 -

氧段流出的污泥混合物经穿孔配水墙进入二沉池。二沉池出水进入纤维转盘过滤，

去除粒径较大的悬浮物，之后进入紫外线消毒池，紫外线消毒装置对污水进行消毒，

使污水最终达标排放。企业工艺流程如下图 2.4-1所示。

（2）改扩一期污水处理工艺

工程采用改良 A2O 处理工艺（5.5 万吨/日），工艺流程如下图 2.4-1所示。

图 2.4-1拱北水质净化厂三期、改扩一期污水处理工艺流程图

（3）扩建工程污水处理工艺

扩建工程采用 A2O+MBR 工艺（7 万吨/日），污水进入生物反应池后，在提供

足够氧气条件下，生物反应池中营造厌氧、缺氧、好氧环境，利用生物反应池中大

量繁殖的活性污泥，降解水中污染物，以达到净化水质的目的。污水经生物反应池

后进入膜池，利用膜对反应池内含泥污水进行过滤，实现泥水分离，同时强化系统

生化功能。一 方面，膜截留了反应池中的微生物，池中的活性污泥浓度大大增加，

使降解污水的生化反应进行得更迅速更彻底；另一方面，由于膜的高过滤精度，保

证了出水清澈透明，得到高质量的出水。工艺流程如下图所示。



珠海市城市排水有限公司拱北水质净化厂突发环境事件应急预案

- 20 -

图 2.4-2拱北水质净化厂扩建工程污水处理工艺流程图

2.5原辅材料使用情况

拱北水质净化厂原辅材料由仓库统一管理，收货及领用有专人负责，各负责

人通过电脑在公司内联网系统中作耗用记录，由电脑系统进行数据管理，所有物

料耗用做到有据可依，有数可查。公司由电脑员负责对电脑系统进行管理，保障

公司电脑系统有序高效运转。其消耗情况见下表。

表 2.5-1 主要原材料消耗一览表

序号 名称 工艺单元 存放位置 相态
储存

方式

年使用量

（t/a）
最大储量

（t）

1 聚合氯化铝（PAC） 除磷
生化池旁

液体 罐装 1713.579 20
加药间

2 聚丙烯酰胺（PAM） 污泥絮凝 污泥脱水间 固体 袋装 42645 4.5

3 次氯酸钠
消毒工艺 二沉池旁

液体 桶装 417.285 20
清洗膜 加药间

4 柠檬酸 清洗膜 加药间 液体 罐装 25.28 10

5 乙酸钠 碳源
提标加药间

液体 罐装 209.38 10
生化池旁

6 实验室

重铬酸钾 COD 药品仓库 固体 瓶装 0.0005 0.0005

硫酸汞 COD、DO 药品仓库 固体 瓶装 0.0009 0.001

硫酸锰 DO、BOD 药品仓库 固体 瓶装 0.0015 0.0020

盐酸 化学品仓库 液体 瓶装 0.05 0.02

硫酸 化学品仓库 液体 瓶装 0.05 0.02

2.5.1主要设备清单



珠海市城市排水有限公司拱北水质净化厂突发环境事件应急预案

- 21 -

（1）三期工程主要运营设备

表 2.5-2 主要设备一览表

序号 构筑物名称 数量（个） 设备 数量（个）

1 粗格栅 3 机械格栅 3 台

2 进水泵房 1 污水泵 5 台（4 台 1 备）

3 细格栅 3 机械格栅 3 台

4

曝气沉砂池 1

移动式吸砂机 1 套

5 刮沙桥 2 台

6 除砂空压机 2 套

7 砂水分离器 1 套

8 离心式鼓风机 3 台（2 用 1 备）

9 膜式曝气头 136 套

10

生物反应池 3

曝气头 3240 个

11

水下搅拌器

厌氧段 6 套

12 缺氧段 6 套

13 好氧段 6 套

14 混合液回流泵 10 台

15 二沉池 3 2/3 桥刮吸泥机 3 套

16
鼓风机房 1

鼓风机 7 台（6 用 1 备）

17 空气过滤器 1 套

18
污泥泵房 3

回流污泥泵 10 台

19 剩余污泥泵 4 台（3 用 1 备）

20

污泥浓缩脱水

机房

/ 离心式脱水机 3 台（2 用 1 备）

21 / 带式压缩机 3 台

22 / 空压机 3 台

23 / 絮凝剂制备及投加系统 1 套 3 台

24 / 冲洗水泵 3 台

25 1 运输机 1 套

26 巴氏计量槽 1 / /

27

附属设备

/ 加药系统 /

28 / 冲洗水泵 /

29 / 空压机 3 台

30 / 皮带输送机 1 套

31 / / 内回流泵 6

32 / / 轻质密封材料 5500m2

33 / / 潜水搅拌器 12台

34 / / 轻质密封材料 950m2

35 / / 玻璃钢风管 30m



珠海市城市排水有限公司拱北水质净化厂突发环境事件应急预案

- 22 -

36 / / 玻璃钢风管 20m

37 / / 预缺氧池 3座

38 / / 曝气沉沙池出水隔断

39 / / 缺氧段悬浮填料 m3

40 / / 生化池底维修

（2）改扩一期工程主要运营设备

表 2.5-3 主要设备一览表

工艺阶段 构筑物名称 平面尺寸/单位 高程

一级处理

粗格栅 14×10m 地下 7m

提升泵房 16×15m 地下 8m

细格栅 11×8m /

旋流沉砂池 27×17m 深 3.75m

二级处理

生化池 60×33（每组） 池深 7m

二沉池 D=39m 池边深 4.8m

综合井 D=18m 池深 7m

污泥处理
污泥贮池 10×16m 池深 4.5m

污泥脱水间 40×15m 高 7m

附属设施

鼓风机房 32×12m 高 7m

消毒池 9×3m 深 2.3m

总变配电室 20×12m /

中控室 / /

机修电修仓库 500m2 /

生物除臭池 40×20m /

搅拌机 6套 /

贮泥池 1座 /

（3）扩建工程主要运营设备

表 2.5-4 主要设备一览表

构筑物名称 土建尺寸 L×B×H（每座） 座数 备注

进水分配井 5.5m×3.00m×7.80m 1 /

初沉池 45.2m×21.4m×4.5m 1

合建， 生反池上

部 覆土 0.5m 种

植绿化

膜格栅 8.3m×12.1m×2.1m 1

网板格栅配套冲洗设备间 7.8m×9.7m 1

生反池 53.5m×63m×8.0m 1



珠海市城市排水有限公司拱北水质净化厂突发环境事件应急预案

- 23 -

膜池与紫外线消毒渠 25.9m×63m×4.7m 1

膜设备间 11.65m×63m 1

膜鼓风机房 21m×9.6m 1 /

进水仪表小屋 20m2 1 /

出水仪表小屋 20m2 1 /

机修车间 1000m2 1 /

值班室 9m2 1 /

大门 6m2 1 /

（4）提标改造工程主要设备

表2.5-5 主要设备一览表

序号 名称 单位 数量

1 盘式滤池成套设备 套 8

2 反冲泵 套 16

3 精密过滤器 套 8

4 液位开关 台 8

5 不锈钢可调进、出水堰板 台 16

6 控制柜 套 8

7 压力开关 套 8

8 反洗水管摆动减速机 台 16

9 滤布 台 16

10 反洗喷头 套 8

11 压力表 个 8

12 棘轮扳手 个 16

13 消毒模块 套 1

14 出水电动堰门 组 30

15 灯管起吊架 套 3

16 自动清洗系统 个 3

17 电动圆形闸门 套 3

18 潜水泵 台 5

19 电动单梁起重机 套 1



珠海市城市排水有限公司拱北水质净化厂突发环境事件应急预案

- 24 -

20 电磁流量计 台 5

2.6污染物产生及治理措施

据现场调查及拱北水质净化厂的实际情况，本污水净化厂具有治理污水、减少